
           

Istituto Statale  

Tecnico Commerciale e per Geometri  

“Enrico Fermi”  
Via Firenze, 51 – 56025 – Pontedera (PI)                 

Tel. 0587 213400 – Fax. 0587 52742                      

www.itcgfermi.gov.it – pitd03000r@istruzione.it 
 

 

 

Scuola Polo per la Formazione della Rete di Ambito "Tre Valli"  -  Scuola Capofila della Rete di Scopo "Costellazioni" 

 

PEC: pitd03000r@pec.istruzione.it – C.M. PITD03000R – C.F. 81002250504 – Codice Univoco dell’Ufficio:  UFOTT1 
 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE GRADUATORIE DEFINITIVE 

II COMMISSIONE 

RIAPERTURA CONDIDATURE TUTOR – U.F. 30 

AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER LA FORMAZIONE, MEDIANTE 

PROCEDURA COMPARATIVA DI CURRICULA, DEGLI ELENCHI DI 

ESPERTI FORMATORI E TUTOR, PER L’ATTUAZIONE DELLE 

AZIONI DI FORMAZIONE RIFERITE AL  

“PIANO PER LA FORMAZIONE DEI DOCENTI EX LEGGE 107/2015”  

AMBITO TERRITORIALE DELLA TOSCANA 019 – PISA – “TRE VALLI” 

 

 

All’Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 

All’Albo Pretorio di ciascun Istituto dell’Ambito 19 

Al Sito WEB di ciascun Istituto dell’Ambito 19 

Ai Dirigenti Scolastici degli Istituti dell’Ambito 19 

A tutti gli interessati 

Agli atti 

 

MIUR.AOOUSPPI.REGISTRO UFFICIALE(I).0001371.14-05-2018



Istituto Tecnico Commerciale e per Geometri Statale “Enrico Fermi” – Via Firenze, 51 – 56025 Pontedera (PI) 

www.itcgfermi.gov.it – Tel. 0587 213400 – Fax. 0587 52742 – PEO: pitd03000r@istruzione.it  – PEC: pitd03000r@pec.istruzione.it 

 

10/05/18 Graduatorie definitive Esperti Formatori e Tutor – II Comm. – Ambito 019-Pisa – Formazione Docenti – 2018 Pag. 2 di 5 
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/200, ed in particolare gli articoli 7, 7-bis e 53; 

VISTA  la Legge n. 244 del 24/12/2007; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme in 

materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 12 ottobre 1995, n. 326,  recante la disciplina dei 

compensi ai direttori e ai docenti dei corsi di aggiornamento;  

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001, n. 44, recante il regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

Istituzioni Scolastiche; 

VISTA la Circ. n. 02, del 11 marzo 2008, della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dip.to 

Funzione Pubblica, Ufficio Personale Pubbliche Amministrazioni; 

VISTA  la Legge n. 107/2015, art. 1, commi 70, 71, 72 relativi alla formazione delle reti fra 

istituzioni scolastiche; 

VISTA  la Legge n. 107/2015, recante la “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, in 

particolare l’art. 1, comma 124, che stabilisce obbligatoria, permanente e strutturale 

la formazione in servizio dei docenti di ruolo; 

VISTO il DDG Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana n. 42 del 02/03/2016 con cui 

vengono definiti gli ambiti territoriali della regione Toscana;  

VISTA la nota M.I.U.R. n. 2915 del 15/09/2016, recante “Prime indicazioni per la 

progettazione delle attività di formazione destinate al personale scolastico”; 

VISTA  la nota M.I.U.R. n. 31924 del 27/10/2016, avente ad oggetto: “Piano per la 

formazione dei docenti (2016/2019) - Individuazione delle scuole polo degli ambiti 

territoriali nota AOODGPER prot. n. 28515 del 4 ottobre 2016”; 

VISTO  il D.M. 797 del 19 ottobre 2016 di adozione del “Piano per la formazione dei docenti 

2016-2019”, come trasmesso con nota M.I.U.R. n. 3373 del 01/12/2016;   

VISTO  il DDG Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana  n. 16595 del 08/11/2016, con il 

quale questo I.T.C.G. “E. Fermi” di Pontedera (PI) è stato individuato quale  Scuole 

Polo per la formazione della Rete di Ambito per la Toscana – Pisa 019, denominata 

“Tre Valli”;  

VISTA  il Decreto n. 1246 del 22/11/2016, che assegna le risorse finanziarie per la gestione 

del Piano di Formazione Docenti di Ambito; 



Istituto Tecnico Commerciale e per Geometri Statale “Enrico Fermi” – Via Firenze, 51 – 56025 Pontedera (PI) 

www.itcgfermi.gov.it – Tel. 0587 213400 – Fax. 0587 52742 – PEO: pitd03000r@istruzione.it  – PEC: pitd03000r@pec.istruzione.it 

 

10/05/18 Graduatorie definitive Esperti Formatori e Tutor – II Comm. – Ambito 019-Pisa – Formazione Docenti – 2018 Pag. 3 di 5 
  

VISTI gli Avvisi pubblici emanati da questa Amministrazione con Prot. n. 2521/07-05 del 

07/03/2018 e 2710/07-05 del 12/03/2018;     

VISTE  le candidature per Esperti FORMATORI e TUTOR, pervenute entro i termini 

previsti dall’Avviso pubblico sopra indicato; 

CONSIDERATE le risultanze dei lavori della II Commissione Prot. n. 4452/07-05 del 24/04/2018, 

nominata dal Dirigente Scolastico della Scuola Polo con Prot. n. 3979/07-05 del 

13/04/2018; 

RILEVATA    la necessità e l’urgenza di formare, prioritariamente attingendo al personale 

dipendente della Pubblica Amministrazione, elenchi di Esperti FORMATORI e 

TUTOR, di comprovata esperienza e alta professionalità, per la conduzione delle 

attività previste dal Piano per la formazione dei docenti, ex Legge 107/2015, 

dell’Ambito Territoriale Toscana 019 – Pisa – Rete “Tre Valli”;  

CONSIDERATO che l’unico reclamlo avverso le graduatorie provvisorie di Esperti Formatori e Tutor, 

pubblicate con Decreto del Dirigente Scolastico Prot.  n. 4453/07-05 del 24/04/2018, 

pubblicate all’Albo pretorio di questo Istituto nella medesima data, pervenuto al DS 

entro i termini dei 15 gg è stato chiarito con l’aspirante interessato, e che lo stesso 

non può essere accolto, 

DECRETA 

1. La pubblicazione delle GRADUATORIE DEFINITIVE – II COMMISSIONE, dei due distinti 

elenchi di ESPERTI FORMATORI e TUTOR per ciascuna Unità Formativa (UF), all'Albo On-

line dell'Istituto (Allegato 1).  

2. La riapertura delle selezioni per la figura di Tutor per l’U.F. 30 – Progettare e valutare per 

competenze – II Ciclo in quanto l’unica candidatura pervenuta non ha raggiunto il punteggio 

minimo di 40 punti e le altre sono pervenute oltre i termini. Per tale riapertura si considera un tempo 

congruo di almeno sette giorni a partire dalla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio, 

pertanto la scadenza per l’integrazione della documentazione delle candidature già pervenute e 

presentazione delle nuove è fissata alle ore 12: 00 del 19/05/2018, con le solite modalità degli Avvisi 

pubblici emanati da questa Amministrazione con Prot. n. 2521/07-05 del 07/03/2018 e 2710/07-05 

del 12/03/2018. 

 

La pubblicazione del presente atto all’albo pretorio ha validità di notifica a tutti gli interessati ai sensi 

della Legge n. 241/92 e del C.A.D. D.Lgs. n.82/2005. 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 (Prof. Luigi Vittipaldi) 



Istituto Tecnico Commerciale e per Geometri Statale “Enrico Fermi” – Via Firenze, 51 – 56025 Pontedera (PI) 

www.itcgfermi.gov.it – Tel. 0587 213400 – Fax. 0587 52742 – PEO: pitd03000r@istruzione.it  – PEC: pitd03000r@pec.istruzione.it 

 

10/05/18 Graduatorie definitive Esperti Formatori e Tutor – II Comm. – Ambito 019-Pisa – Formazione Docenti – 2018 Pag. 4 di 5 
  

Allegato 1 

 

GRADUATORIE PROVVISORIE – II COMMISSIONE 

 

AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER LA FORMAZIONE, MEDIANTE PROCEDURA COMPARATIVA 

DI CURRICULA, DEGLI ELENCHI DI ESPERTI FORMATORI E TUTOR, PER L’ATTUAZIONE DELLE 

AZIONI DI FORMAZIONE RIFERITE AL “PIANO PER LA FORMAZIONE DEI DOCENTI EX L. 107/2015”  

AMBITO TERRITORIALE DELLA TOSCANA 019 – PISA – “TRE VALLI” 

 

 

VALUTAZIONE TUTOR  

U.F. Titolo CANDIDATURE 
Punteggio 

totale 
    

8 “Progettare e Valutare” Talarico Carmen 73 
    

12 “Didattica Rovesciata” 
Carosi Anna Maria  56 

Pieraccini Daniela 47 
    

14 “Innovazione digitale per la didattica” Carosi Annamaria 56 
    

21 “Gestione dei Conflitti-Infanzia Primaria” 

Talarico Carmen 69 
  

Nesci Emanuela 75* 

Candidato NON dipendente M.I.U.R. 
    

22 “Gestione dei conflitti – Secondaria di I – II grado” Talarico Carmen 69 
    

30 “Progettare e valutare per competenze II Ciclo” 
NESSUNA CANDIDATURA 

VALIDA 

 



Istituto Tecnico Commerciale e per Geometri Statale “Enrico Fermi” – Via Firenze, 51 – 56025 Pontedera (PI) 

www.itcgfermi.gov.it – Tel. 0587 213400 – Fax. 0587 52742 – PEO: pitd03000r@istruzione.it  – PEC: pitd03000r@pec.istruzione.it 

 

10/05/18 Graduatorie definitive Esperti Formatori e Tutor – II Comm. – Ambito 019-Pisa – Formazione Docenti – 2018 Pag. 5 di 5 
  

VALUTAZIONE FORMATORI  

U.F. Titolo CANDIDATURE 
Punteggio 

totale 
    

8 “Progettare e Valutare” 
NESSUNA CANDIDATURA 

pervenuta entro i termini 
    

12 “Didattica Rovesciata” 

Menesini Monica 84 

Pieraccini Daniela 12* 

Mancanza del Progetto Formativo 

  

Mori Luca 100* 

Candidato NON dipendente M.I.U.R. 

    

21 “Gestione dei Conflitti-Infanzia Primaria” 
Palumbo Mariagrazia 100 

Masini Francesca 95 
    

22 “Gestione dei conflitti – Secondaria di I – II grado” 

Palumbo Mariagrazia 100 

Masini Francesca 95 

Grechi Leonarda 94 

 

Nesci Emanuela 94* 

Gerardi Angelina 70* 

Candidati NON dipendenti M.I.U.R. 

    

30 “Progettare e valutare per competenze II Ciclo” Mariani Carlo 93 
    

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 (Prof. Luigi Vittipaldi) 

 (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3, comma 2 del D.Lgs. n.39/1993) 


